MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ERRATA Nº 003 À DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE REVISÃO DA
PONTUAÇÃO CURRICULAR DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO

SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 004-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DAS ÁREAS DE OFICIAL TÉCNICO
TEMPORÁRIO – “ENFERMAGEM GENERALISTA”)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga na presente errata a retificação da Divulgação do Resultado dos Pedidos da Revisão da
Pontuação Curricular aos Inscritos do Aviso de Convocação para a Seleção ao Serviço Militar
Temporário N° 004-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

...

Nº do Recurso Recurso nº 5
Nome do(a) Candidato(a) LUCIA DE FATIMA DAMAS TOALDO

Área de interesse Enfermagem Generalista
Pontuação a ser revista Cursos e atividade profissional

Parecer da CSE Acolhimento: (  ) SIM  (x) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final: 8

Julgamento/Motivação/Decisão

- O documento apresentado pela candidata  no campo Cursos,
relativo  ao  “ENCIDOTT  Encontro  das  Comissões
Intrahospitalares  de  Doação  de  Órgãos  e  Tecidos  para
transplantes”,  não  são  consideradas  como  curso  de
aperfeiçoamento ou extensão, de acordo com o Nr 3 do Anexo
“G”.
- A função exercida como técnica em enfermagem no Hospital
da Cruz Vermelha não está relacionada com a área de interesse,
de acordo com o item 4.5.5.19 do Aviso de Seleção.
- A documentação comprobatória referente à publicação Técnica
“A  Interferência  do  Ritmo  Circadiano  no  Desempenho  dos
Profissionais  de  Enfermagem”  não  foi  apresentada,  conforme
requisitado no item 4.5.3., do Aviso de Seleção.

...

LEIA-SE:

...

Nº do Recurso Recurso nº 5
Nome do(a) Candidato(a) LUCIA DE FATIMA DAMAS TOALDO

Área de interesse Enfermagem Generalista
Pontuação a ser revista Cursos e atividade profissional

Parecer da CSE Acolhimento: ( X ) SIM  (   ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 40,4

Pontuação Final: 48,4

Julgamento/Motivação/Decisão

- O documento apresentado pela candidata no campo “Cursos”,
relativo  à  participação  no  “ENCIDOTT  –  Encontro  das
Comissões  Intrahospitalares  de  Doação  de  Órgãos  e  Tecidos
para transplantes”, não é considerado curso de aperfeiçoamento
ou extensão, de acordo com o Nr 3 do Anexo “G”. Pontuação
indeferida.
-  A função exercida como “Enfermeira”  no Hospital  da Cruz
Vermelha está relacionada com a área de interesse, de acordo
com o item 4.5.5.19 do Aviso de Seleção. Pontuação deferida
(+40,4 pts).
- A documentação comprobatória referente à publicação Técnica
“A  Interferência  do  Ritmo  Circadiano  no  Desempenho  dos
Profissionais  de  Enfermagem”  não  foi  apresentada,  conforme
requisitado no item 4.5.3., do Aviso de Seleção.

...

Curitiba, 14 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Continuação da Errata nº 003 à Divulgação dos resultados dos pedidos de revisão – Aviso nº 004, de 14 NOV 19  ……
………………………………………………………………………………………………...……………..... Pág Nr 2/2)

	COMANDO MILITAR DO SUL
	Cursos e atividade profissional
	Cursos e atividade profissional